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ABSTRACT

This dissertation studies the influence of selected electric and non-electric parameters on

microbial fuel cell (MFC) performance. It explores the relationship between voltage, current, pH,

and chemical oxygen demand parameters on energy efficiency and wastewater treatment. The

new mathematical model is proposed to estimate MFC performance under different load

conditions and environmental scenarios. The study also presents a mathematical model for

predicting MFC performance and investigates the effects of different electric operating conditions

on power generation and wastewater treatment.

STRESZCZENIE

W niniejszej rozprawie doktorskiej zbadano wpływ wybranych parametrów elektrycznych

i nieelektrycznych na działanie mikrobiologicznych ogniw paliwowych (MFC). Został zbadany

związek między parametrami, takimi jak napięcie, natężenie, pH i chemiczne zapotrzebowanie

tlenu, na efektywność energetyczną i oczyszczanie ścieków. Zaproponowano nowy model

matematyczny do szacowania wydajności MFC w różnych warunkach obciążenia

i scenariuszach środowiskowych. W badaniach laboratoryjnych zbadano także wpływ obciążeń

zewnętrznych na generowanie energii elektrycznej i oczyszczanie ścieków przez MFC.

RESUMEN

Esta disertación examina la influencia de parámetros eléctricos y no eléctricos seleccionados en

el rendimiento de la celda de combustible microbiana (MFC). Explora la relación entre parámetros

como voltaje, corriente, pH y demanda química de oxígeno en la eficiencia energética y el

tratamiento de aguas residuales. Se propone un nuevo modelo matemático para estimar el

rendimiento de la MFC bajo diferentes condiciones de carga y escenarios ambientales. El estudio

también presenta un modelo matemático para predecir el rendimiento de la MFC e investiga los

efectos de diferentes condiciones operativas eléctricas en la generación de energía y el

tratamiento de aguas residuales.
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1. SUMMARY

Fuel Cells (FCs) are power source technology with associated energy harvesting for the

hydrogen economy. There are many types of FCs, and all have a similar feature: a gaseous form

of hydrogen as fuel. Most conventional FCs require a high concentration of hydrogen as fuel,

which is rare in nature, particularly on Earth. Preparing hydrogen with the proper parameters is

an energy-demanding process, which may be challenging to obtain in some geopolitical regions.

The solution may be Microbial Fuel Cells (MFCs), which couple sustainable energy generation

and wastewater treatment. As FCs, MFCs contain an anode, usually called a bioanode, and a

cathode. The MFCs harvest energy from wastewater by electroactive bacteria with biocatalytic

redox reactions. Depending on the microorganisms used to construct one reactor/cell, it is

possible to obtain energy from different types of wastewater. MFCs are an up-and-coming

technology for wastewater treatment. However, it is still at an early stage of development and

requires further research.

The Microbial Fuel Cell (MFC) is described by nonlinear parameters such as substrate

concentration, pH and flow rate of medium, and hydraulic retention time (HRT), which could be

defined as the ratio between the reactor/cell volume and the flow rate and represents the average

time of substrates stay inside the reactor/cell, temperature, and varying load parameters (incl.

voltage, current, power, and more) that affect the performance. This dissertation aims to evaluate

various electrical parameters, such as voltage and current, under different load conditions, as well

as non-electrical parameters, including COD and pH, in MFCs. Additionally, it explores the

relationship between these electrical and non-electrical parameters and their impact on energy

efficiency (EE) and the wastewater treatment process. This thesis presents the influence of the

most critical parameters on anodic performances, such as hydraulic retention time and varying

load parameters. The presented work also includes the new quasi-empirical mathematical

scalable MFC models and the description.

Chapter 2 includes the objectives and scopes of the work being carried out, and the dissertation's

structure is described.

Chapter 3 introduces the principles of FC technologies, including MFC technology, briefly

describing phenomena inside the cell. Both technologies were compared, emphasizing the

difference between MFC and other FCs. This Chapter defines the typical parameters that

characterize cells and their impact on performance. The review presents the current state of the

art in terms of MFC technology and examples of their applications.

Chapter 4 describes studies on one of the operational parameters, i.e., the varying flow rate

influence on MFC performance. The conditions and results of laboratory experiments of MFC

operated under a continuous flow of media are presented in this Chapter. The investigation was

focused especially on high flow rate fluctuations and their short-term effects. The design of the

test stand, the MFC laboratory model of MFC and the measurement methodology are presented.

During this study, the flow rate of the media was changed in order to verify the possible occurrence
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of hysteresis of the processes. In order to assess the performance of the MFC and its

susceptibility to change in flow, the focus was aimed at the following indicators: COD removal

rates, which could be defined as delta of measures of the oxygen equivalent of organic matter in

a water sample that a strong chemical oxidant can oxidize in the beginning and in the end of

presses, electric power generation capability and coulombic efficiencies (CEs) which is a ratio

between changes of electrical and chemical energy.

Chapter 5 describes studies on the influence of varying external loads on the performance of

MFCs. The study focused on the MFC's short-term performance changes under varying external

passive loads in the form of power resistors. The construction of the test stand, the design of the

MFC laboratory model, and the measurement methodology are presented. The load changes

were based on a stepwise modification of the external resistance value to record the hysteresis

of the processes. This Chapter presents the results of the effect of the external load on the output

current, power generation capabilities, fuel consumption, and pollutant removal by MFCs.

Chapter 6 presents the mathematical description of MFC performance to estimate and extrapolate

the experiments for other possible load types and environmental parameters scenarios. This

Chapter includes proposed mathematical models. It was decided to develop a model

incorporating such physical phenomena as voltage dependencies on the COD of wastewater and

internal resistance. The critical aspect of accurate system modeling is model parameter

estimation. For this estimation, the terminal behavior of the MFC was studied, and it was used to

estimate the MFC parameters as functions of its physical properties. The MFC model has been

implemented in the MATLAB Simulink simulation environment. Laboratory measurements on the

early-stage device of MFC have been performed to validate.

Chapter 7 includes investigating other varying loads on the performance of MFCs. The MFC

external load has been forced by constant-current type, constant-voltage, and constant-power

active loads, unlike the used passive loads presented in Chapter 5. The studies have shown the

influence of different load parameters on MFC performances. In the first part, the effect of the

external load on energy generation and pollutant removal by an MFC was studied by stepwise

modifying the external load, and the results were compared with the resistive load.

Chapter 8 aims to analyze how modifying the external load, using maximization methods

presented in Chapter 7, affects the electric power generation and synthetic wastewater treatment

(COD removal) of the MFC. The specific goals include evaluating MFC performance under

different electric operating conditions, selecting electrical load values, and comparing the effects

of various electric operational parameters on MFC performance.

Chapter 9 concludes the work.

The bibliography provides an extensive list of literature concerning mainly the issues of MFC

operating parameters, with particular emphasis on the bond between electrical and non-electrical

parameters and their impact on the performance of the MFCs, as well as selected items on the

subject of MFC applications.
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2. OBJECTIVES AND SCOPES

This doctoral dissertation has been prepared based on an international collaboration

between the Faculty of Electrical and Control Engineering, Gdańsk University of Technology

(Gdańsk Tech), and the Instituto de Tecnología Química y Medioambiental (ITQUIMA) research

group of the Chemical Engineering Department, University of Castilla-La-Macha (UCLM). It is

included in the Cotutelle agreement between Gdańsk Tech and UCLM. The research group

ITQUIMA has been working on the development of wastewater treatment technologies through

electrochemical processes. The Faculty of Electrical and Control Engineering research group has

been working on modeling, control development, and power system integration of new power

sources. The presented studies required a multidisciplinary approach to the problem related to

MFC operations and their modeling. Through the collaboration of two research groups, it was

possible to perform an analysis of MFCs that fell within two disciplines: Chemical and Electrical

Engineering.

The MFCs study includes an analysis of the conversion process of ambient energy, presented in

the environment, into electrical energy. This energy conversion process, called energy harvesting

(EH) is characterized by low-power output because EH devices could be used as a part of self-

sustaining systems. The study of EH from wastewater was considered broadly, including different

MFCs operational configurations and parameters, to accomplish a better EE wastewater

treatment system. Recognition and evaluation of varying critical parameters and their influence

on the performance indicators of MFCs was the main component of the study. Recognition of

critical parameters describing MFCs was required to achieve a fully scalable mathematical model.

This doctoral dissertation is the continuation of research and development of the MFC technology

for different applications, including different types of wastewater treatment. This work identifies

the critical parameters influencing MFC performance and mathematically describes the

relationship between parameters and performance. Proposed models use the empirical and

physical approach to identify the phenomena occurring in MFCs. Based on the literature review,

the scientific gaps in MFC technology, such as the study of the effect of specific flow rates and

varying load parameters on MFC performance, have been identified and analyzed. Hence, this

work allowed to define the general, unsolved issues that were developed through laboratory

experiments and computer simulations. All these factors enable to formulate a research

hypothesis:

Accurate modeling of energy conversion in a microbial fuel cell allows for identifying the

mutual influence between non-electrical and electrical parameters and predicts maximum

performance in the operational context.

This doctoral dissertation attempts to answer the following questions related to MFC technology:

• How can changing the flow parameters of the fuel media affect the efficiency of

electrochemical processes in the flow-type MFCs?
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• Can varying electric load parameters change the physicochemical properties of the

medium in flow MFCs in the long term?

• How can varying electrical load parameters (voltage and current) affect the performance

of electrochemical processes in MFCs?

• Can the reduced-order circuit lumped model of an MFC be sufficiently accurate to

represent the dynamics of the system?

The MFC power output is mainly affected by operational parameters, i.e., pH, temperature, solids

retention time, HRT, and external load. The individual parameters, as mentioned above, interact

non-linearly. Due to the nature of MFCs, it is challenging to isolate the appropriate operational

parameters that were the research subject. Because of that, all experiments were carefully

prepared and carried out. In the prepared and conducted laboratory experiments, efforts were

made to isolate the studied phenomena (e.g., external load and HRT influence on the MFC

performance) from the side effects of uncontrolled factors (e.g., fluid flow or medium pH

fluctuations, which may affect: the output voltage and current, power generation capabilities, fuel

consumption). Because of that, two different types of MFCs were used to conduct the

experiments. The MFCs were working under continuous and semi-continuous batch modes, that

is, 80% of the anolyte volume, and all catholytes were replaced by fresh synthetic wastewater

every cycle. In addition, MFCs measurements are affected by a long time of acclimatization of

microorganisms inside the chambers. Because of that, it was necessary to develop appropriate

mathematical models through which one could estimate and extrapolate the MFC parameters and

phenomena occurring in different modes of operation, environmental parameters, etc. Acquired

data from laboratory experiments have been used to develop and evaluate simulation models of

MFCs.

The research carried out as a part of the presented doctoral dissertation can be divided into three

main parts representing different issues. The influence of non-electrical parameters on the

electrical parameters and the EE and wastewater treatment process efficiency of MFC has been

analyzed. Different models have described the main and specific phenomena occurring in MFC.

The division into parts and the publications correspond to the individual issues studied by the

laboratory experiment.

The first part of the research includes:

• Critical review of the operational conditions regarding the electrochemical performance

of MFC;

• The short-term impact evaluation of the medium flow rate changes on the electrochemical

performance of an MFC;

• MFC mathematical model development and model parametrization.

The second part includes:

• A critical literature review of the varying electric parameters impact on MFC performance;
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• The evaluation of the influence of external active load variations on the electrochemical

performance of an MFC operating in a continuous load mode;

• The evaluation of the influence of external load parameters variations on the

electrochemical performance of an MFC working under continuous load mode;

• Analysis of the influence of varying external load parameters on energy generation and

fuel consumption.

The third part includes:

• A critical review of the selected MFC models dedicated to power analyses presented in

this work;

• Based on the laboratory tests, modeling approach validation, and advanced, general,

case-independent, and time-varying MFC terminal model verification.

• Model implementation and analysis of different load values for maximalizing electric

energy generation and intensive wastewater treatment.
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3. INTRODUCTION

3.1. Energy and environmental objectives

Nowadays, development efforts are focused on increasing the EE of sources and energy

saving. Additionally, modern power systems are designed with a focus on environmental

concerns. There is a global agreement to reduce and eliminate environmental pollution caused

by human activity. The carbon-neutral strategy of the European Commission assumes that in the

year 2050, the European Union will be able to reach carbon neutrality [1]. The proposed solution

to this problem was to use renewable energy sources for power generation combined with energy

storage systems [2], [3]. Due to the low energy density in batteries, compared to natural gas or

hydrogen, and relatively short lifetime (depending on fully the charge and discharge cycles),

battery energy storage systems can be treated as a part or intermediate stage in specific systems

[4]. The tendency towards more energy-efficient components and new conceptions based on EH

has set new standards for system designers and manufacturers. EH as the means for diversifying

energy production from renewable sources.

In this context, the MFC is a promising device that could generate energy by using waste, mainly

wastewater, as fuel [5]. In this application, the MFC couples sustainable energy generation with

wastewater treatment, which could reduce the environmental impact of the conventional energy

generation process. Comparing the energy demand of conventional wastewater treatment with

MFC wastewater treatment shows the possibility of reducing the energy demanded for the

treatment of one unit of sewage by up to 80% [6]. Unlike traditional renewable sources where

energy production is tied to environmental conditions such as solar or wind, the proposed energy

source is tied to human activity.

3.2. Fuel cells historical view

A FC is a low-voltage source continuously generating direct current through a redox

reaction. The Welshman William Robert Grove is considered a pioneer in FC technology. In 1839,

he developed a new form of the galvanic cell, which consisted of two electrodes: a positive

electrode containing platinum and a negative electrode containing zinc. The positive electrode

was immersed in nitric acid and placed in a porous ceramic cup surrounded by a larger jar

containing sulfuric acid and the negative electrode. Grove noticed a change in electrode potentials

during this experiment. This was the basis for his development in 1842 of the first FC, a gas

galvanic battery. It generates electric energy by combining hydrogen and oxygen [7], [8].

This discovery waited for practical application until 1965, when the National Aeronautics and

Space Administration used it as a power source for spacecraft in the Gemini and Apollo programs.

In the nineties of the twentieth century, FCs experienced their renaissance and were widely used

for testing and commercial purposes. The research led to the development of this type of energy

generation technology. Several different types of FCs have been developed based on the

oxidation reaction of not only pure hydrogen itself but also of a fuel-rich in this element, such as
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methanol and natural gas. The oxidant remained unchanged in these reactions and is oxygen,

either pure or directly from the air [9], [10].

3.3. Construction of a fuel cell

An FC has a straightforward structure. It consists of only a few parts, the most important

of which is: the electrolyte (membrane), electrodes, and plates that distribute the reagents evenly

over the entire cell surface. – Figure 3.1.

Figure 3.1 Fuel cell general concept

A single cell in an FC consists of four basic elements: electrolyte, membrane, electrodes, diffusion

layers, and chambers or plates. Each of the basic elements of the cell will be presented and

characterized in the following sections.

3.3.1. Chambers

Depending on the form of fuel, FC can be divided into those powered by gaseous

hydrogen and fueled by a liquid mixture of hydrogen-containing substances. In the case of fuels

with a low concentration of hydrogen, FC requires a longer reaction time due to the presence of

other substances. Unlike the plates, the chambers have a simple construction and are not

structurally prepared for the flow of the medium, and there may be differences in solution

densities. Because of that, the chambers are responsible for distributing the fuel in the low-power

FC.
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3.3.2. Plates

Their main function is to distribute fuel and oxygen over the active surface of components

(membrane and/or electrodes) depending on the construction, and they must also act as current

collectors. They have the shape of small channels with different patterns so that the reactants

can flow through them. In the case of an FC consisting of many cells, the plates have channels

on both sides. This structure is called bipolar. The material used depends on the cell's operating

temperature, so the plates can be made of graphite for high-temperature cells or stainless steel

for low-temperature cells.

3.3.3. Electrolyte

The electrolytic diaphragm has three main functions in an FC. It conducts ions while

isolating electrons and separating anode and cathode reagents. The ions must pass through the

membrane to maintain the electrochemical balance between the anode and cathode. The

direction of the reaction depends on the type of the cell - Chapter 3.5. Therefore, the reaction

must occur without disturbance in the direction of the electric current flow or the reactants. For

some types of FC, the electrolyte function is performed by an anolyte in the anode chamber and

a catholyte in the cathode chamber, respectively.

3.3.4. Diffusion layers

This type of layer occurs only in low-temperature FCs and is responsible for the

distribution of reagents and removal of post-reaction products from the electrode surfaces. It is

this layer that is responsible for the drainage of water from the cathode. Therefore, it must be

highly hydrophobic and, at the same time, must have good conductivity.

3.3.5. Electrodes

Electrochemical reactions take place on the surface of the electrodes and drive the

generation of a potential difference and current flow. The fuel oxidation process happens at the

anode, while the oxygen reduction reaction takes place at the cathode. In acidic cells, platinum

or its alloys are required to construct electrodes, whereas in other types of cells, it's possible to

use various precious and non-precious metal alloys.

3.4. Fuel cell thermodynamics and theoretical potential

3.4.1. Fuel cell thermodynamics

Like any device that generates electric energy, an FC has principles describing how it

works. The chemical energy of the reactants (hydrogen and oxygen) and reaction products

(water) is converted into electric and thermal energy. Inside the cell, the following reactions take

place:
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Hydrogen oxidation at the anode:

H2 → H
+ e− (3.1)

Oxygen reduction at the cathode:

1

2
O2 H

+ e− → H2O (3.2)

Total proton exchange membrane fuel cell reaction:

H2
1

2
O2 → H2O (3.3)

The emission of energy released by the FC during the redox reaction is associated with the

change in the value of the free enthalpy in the system:

∆𝐺 = ∆𝐻 − 𝑇∆𝑆 (3.4)

where:

G - free enthalpy (Gibbs free energy);

H - enthalpy, S – entropy;

T - temperature expressed in Kelvin.

The change in the free enthalpy is caused by the difference in the free enthalpy between the

products and the reactants:

∆𝐺 = ∆𝐺(𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑠) − ∆𝐺(𝑠𝑢𝑏𝑠𝑡𝑟𝑎𝑡𝑒𝑠) (3.5)

If we assume that inside the FC, the reaction, according to equation (3.6), the reactants are a

mole of hydrogen and half a mole of oxygen, and the post-reaction product is one mole of water.

We can write it as a formula:

∆𝑔 = (𝑔)𝐻2𝑂 − (𝑔)𝐻2 −
1

(𝑔)𝑂2 (3.6)

where:

𝑔- is the value of the free enthalpy function at a given temperature for one mole of the substance.

As the temperature changes, the value of the free enthalpy of substrates and products changes.

Therefore, to correctly calculate the efficiency of the cell, it is necessary to constantly monitor the

operating temperature of the FC.

The negative value of the free enthalpy indicates that the FC gives up energy to the environment.

If we know the values of the temperature and pressure of the substrates, we can determine the

total value of energy. The emission of this energy is related to the production of one mole of water,

and this energy is related to the orderly movement of electrons through the external electrical

circuit. Each mole of produced water is accompanied by a simultaneous flow of electrons with a

specific charge. The equation can determine the value of the charge flowing through the external

circuit:
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− 𝑁𝐴𝑒 = − 𝐹 (3.7)

where:

𝑁𝐴- Avogadro's constant expressed for one mole (6.022141023 mol-1);

e - charge of 1 electron;

F - Faraday constant expressed for 1 mole (9.6485 104 C mol-1).

The number 2 in equation 3.8 represents the number of electrons occurring in a single reaction

of the reactants described by equation 3.9.

Electric work is described by equation 3.8:


[…]

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Figure 8.9 MFC experimental data and simulation results during PEL test for MEP: a) voltage, b) current,

c) COD evolution, d) performance indicators

In the case presented in Figure 7.5, MEP (58.31 J, 207 Ω), two points are obtained after reducing

the theoretical maximum energy by 10%. The first operating point is for the resistive load of 120

Ω. This point was the subject of laboratory tests, and the test results are presented in Figure 8.7,

which is characterized by a lower EE value and a higher CODrem value compared to the

simulation results of the MFC operating at MEP. The second point was observed for the resistive

load of 372 Ω, which is characterized by a higher EE value (14.4%) and a lower CODrem value

(36.3%) compared to the simulation results of the MFC operating at MEP.

Considering the simulation results for the two discussed operating points, the load with value of

120 Ω allows for maximizing CODrem, while the load with a value of 372 Ω allows for maximizing

EE and simultaneously maximizing energy generation from the MFC.

8.4.4. Proposal guidelines for designing a DC-DC converter for MFC

MFCs are bioelectrochemical systems that convert organic matter directly into electrical

energy through microbial activity. MFCs require an efficient DC-DC converter, which transforms

the low and variable output of MFCs into a stable and usable form of electrical energy.

Here are outlines of requirement guidelines for designing a DC-DC converter tailored for MFC

applications. These guidelines focus on ensuring high efficiency (EE and CODrem), and reliability

of the power conversion process, thus enhancing the overall functionality and applicability of MFC

systems. By addressing key design aspects such as input voltage range, efficiency, and current

handling, these guidelines aim to assist engineers and researchers in developing robust and

effective DC-DC converters that can meet the unique demands of MFC technology.

Input Voltage Range: Ensure the converter can operate within the voltage range generated by

the MFC, which is typically low voltage for a single MFC unit lower than 1 V.
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Efficiency: MFC is characterized by low energy density. The converter for high efficiency to

minimize energy losses, which is important for the overall system performance.

Current Handling: The generated electric current of the MFC is very low (typically 0.5 - 2 mA).

Design the converter to handle the minimum (0.01 mA) and maximum current produced by the

MFC, considering potential peaks up to 20 mA.

Regulation: Depending on the case, implement precise voltage, current or power regulation to

maintain stable output despite fluctuations in MFC output.

Load Matching: Ensure the converter can adjust to varying loads to maximize power transfer from

the MFC, CODrem, or EE.

Compact Design: Aim for a compact and lightweight design to facilitate integration with the MFC

system.

Scalability: Design the converter to be scalable, accommodating potential future increases in

power output or system expansion.

Protection Mechanisms: Include protection features such as overcurrent, overvoltage, and short-

circuit protection to safeguard both the MFC and the converter.

Startup Characteristics: Ensure the converter has a low startup voltage to allow operation even

when the MFC output is minimal.

8.5. Conclusions

This chapter presents the application of the maximization method for different MFCs

operating under various parameters. The research results presented in this chapter confirm that

the model proposed in Chapter 6 and the maximization method from Chapter 7 can effectively

maximize MFC performance for different desired outcomes (maximalizing energy generation, EE

or CODrem).

The RMSE values for voltage and current were calculated. For voltages, the RMSE ranged from

1.73% to 3.21%. In the current case, the RMSE was only calculated for the MFC under PEL

conditions. This value was RMSEI = 14.38% and was better than the results of models presented

in the literature.

In the final subsection, proposal guidelines for designing a DC-DC converter for MFC were

described, including the most important requirements that this converter must meet to effectively

control the operation of the MFC.
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9. CONCLUSION

The following conclusions can be drawn from the results that have been presented and

discussed in previous chapters:

• Influence of the flow rate on the parameters of microbial fuel cell

This research, presented in this Chapter, addresses one of the most

important challenges for achieving industrial-scale MFC. To investigate this, we

evaluated the short-term effects of influent flow rate variations by operating an

MFC. The results indicate that increasing the flow rate from 0.72 to 7.2 L/d

increased electric power generation and COD removal rate while reducing COD

removal efficiency and CE. High flow rates result in high OLR, increased mixing

intensity, and reduced mass transfer limitations. Upon returning to initial

conditions, a hysteresis loop was observed, attributed to microbial culture growth

under high OLR. The CE figures reflect a decline in electrogenic activity at high

flow rates. From a practical standpoint, the overall evaluation suggests that

variations in influent flow rate have minimal impact on the MFC's performance in

terms of both electrogenic activity and pollutant removal.

• The effect of external load on the performance of microbial fuel cells

The research results presented in this Chapter can be concluded as

follows: The external load significantly affects the microbial consortia distribution

in the MFC. Firstly, the external load significantly influences the distribution of

microbial consortia within the MFC. High external resistance prompts a transition

in microbial populations from more electrogenic to more fermentative cultures.

This shift impacts all operational variables, particularly noticeable in the current

density output, which decreased from 0.06 to 0.02 mA. Regarding power output,

the system generally conforms to predictions outlined by the Jacobi Theorem.

However, peak power production was observed across a broad range of load

resistances (1000 to 3000 Ω) rather than precisely at the point where external

and internal resistances are equal. In terms of fuel consumption, its dependency

on external resistance is minimal, with this classification referring to the internal

resistance of the MFC, with only a slight decrease noted after operation at high

external resistance. Lastly, fuel consumption only marginally decreases despite

the decrease in electric energy generation with increasing external resistance.

This results in lower CE after operating under conditions of high external

resistance, with this classification referring to the internal resistance of the MFC.

• Terminal voltage modeling of microbial fuel cells

In this chapter, the performance of the reduced-order combined model was

studied and compared with the recorded terminal voltage of MFCs. The modeling

methodology based on VRM was applied, and the model parameters were

accurately estimated. With these parameter values, the model was able to
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accurately predict the voltage and COD evolution of single cells and two cells

connected in series and in parallel, presenting errors lower than 8%. The tested

cells operated under high current generation showed that the voltage oscillations

were smaller. Voltage drops and polarity changes were not observed, which

means the cells had higher operational stability for stacks (series or parallel)

configuration of MFCs than for single-cells. The proposed models can be the

subject of further research as a tool for designing and developing concepts using

MFC technologies for wastewater treatment.

• Different operational strategies for continuous electric energy generation

of microbial fuel cell

In this chapter, MFC performances were compared with two different

operational parameters. A smaller amplitude of power surges characterized the

work of the cell at a constant voltage. In the case of operation at a constant

current, the cyclic relaxation of the cell was forced, thus switching on and off the

load. During the experiment, the cells were loaded with a constant current.

Despite loading the cells with the same load but with different intervals between

the load state and the idle state, the cell operating in the scenario with regular

cell loading generated more electric energy. The MFC work at constant current

was characterized by greater electric power output by the cell, while they work at

constant voltage, which guaranteed a constant and uninterrupted load on the cell

and thus increased the CE and COD removal.

• Maximizing energy efficiency and chemical oxygen demand removal for

continuous electric energy generation of microbial fuel cell

The model and maximization method from Chapter 7 were validated in this

chapter for two scenarios: an MFC with varying active electric load and air pump

and an MFC with a passive electric load. In both cases, the accuracy of the model

presented in Chapter 6 was initially confirmed. The RMSE values for voltage and

current were computed. The RMSE for voltage ranged from 1.73% to 3.21%. The

RMSE for the current was calculated only for the MFC under PEL conditions,

resulting in an RMSEI of 14.38%, which surpassed the findings of models

presented in the literature. The research findings in this chapter validate that the

model proposed in Chapter 6 and the maximization method from Chapter 7 can

effectively optimize MFC performance for various objectives, whether it is

maximizing energy generation, energy efficiency (EE), or chemical oxygen

demand removal (CODrem). Based on the results contained in this chapter, it can

be concluded that the research hypothesis presented in this work is correct.
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Appendix A: Simulation results of microbial fuel cell different types and

values of loads

Table A.1 Data of simulation results of microbial fuel cell under constant-current regime external load for
different values of operational parameter

IMFC (mA) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

0.25 31.28 31 42.6 11.7 180000

0.35 42.27 29.7 42.4 16.4 180000

0.5 57.08 27.9 42.1 23.6 180000

0.75 77.15 24.9 41.7 35.8 180000

0.94 88.33 22.6 41.4 45.2 180000

1 91.09 21.9 41.3 48.1 180000

1.25 98.34 18.8 41.1 60.5 180000

1.36 99.19 17.4 41 66 180000

1.5 98 15.6 41 72.8 180000

1.75 88.63 12.1 41.1 84.8 180000

1.85 81.8 10.6 41.3 89.2 180000

2 67.1 8.2 41.8 95.2 180000

2.2 42.99 5.3 32.5 94.3 125910

2.5 19.58 2.6 19.5 86.9 61338.3

3 3.45 0.6 7.6 62.5 14329.4

3.5 0.6 0.8 6.7 9 1543.69
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Table A.2 Data of simulation results of microbial fuel cell under constant-current regime external load for
different values of operational parameter

VMFC (V) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

0.04 9.35 1.1 26.1 99.1 180000

0.08 24.53 2.9 34.3 98.7 180000

0.1 32.53 3.8 36.6 98.3 180000

0.15 50.75 6.1 39 95.9 180000

0.2 66.07 8.3 39.8 91.9 180000

0.25 78.6 10.5 40.1 86.6 180000

0.3 88.13 12.7 40.4 80.4 180000

0.35 94.37 14.9 40.6 73.4 180000

0.4 97.06 17.1 40.8 65.7 180000

0.41 97.15 17.5 40.9 64.1 180000

0.45 95.97 19.3 41 57.4 180000

0.5 90.9 21.6 41.3 48.7 180000

0.52 87.74 22.5 41.4 45.1 180000

0.55 81.74 23.9 41.5 39.5 180000

0.6 68.37 26.3 41.9 30.1 180000

0.65 50.73 28.7 42.2 20.4 180000

0.7 28.78 31.2 42.6 10.7 180000
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Table A.3 Data of simulation results of microbial fuel cell under constant-current regime external load for
different values of operational parameter

Pload (V) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

0.1 18 32.3 42.8 6.4 180000

0.2 36 30.4 42.5 13.7 180000

0.3 54 28.3 42.2 22 1800

0.4 72 25.8 41.8 32.3 180000

0.5 90 22.2 41.4 47 180000

0.526 94.68 20.5 41.3 53.4 180000

0.6 42.33 14.7 31.8 33.2 70548.4

0.7 1.67 11.1 25.4 1.7 2391.44

Table A.4 Data of simulation results of microbial fuel cell under constant-resistance regime external load
for different values of operational parameter

Rload (Ω) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

24.875 10.45 1.2 23.5 99.4 180000

49.75 32.72 3.8 37.1 98.9 180000

74.625 51.86 6.2 39.8 96.8 180000

99.5 65.77 8.1 40.3 93.7 180000

169.15 88.32 12.3 40.7 83 180000

199 93.18 13.7 40.7 78.5 180000

298.5 98.63 17.3 40.9 65.7 180000

303.475 98.64 17.4 41 65.6 180000

398 96.31 19.9 41.1 56 180000

497.5 91.43 21.7 41.3 48.6 180000

547.25 88.69 22.5 41.4 45.6 180000

696.5 80.49 24.3 41.6 38.3 180000

995 66.62 26.6 41.9 29 180000

1492.5 50.96 28.7 42.2 20.5 180000

1990 41.05 29.9 42.4 15.9 180000
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Appendix B: Simulation results of microbial fuel cell under active electric

load and cathode air supply

Table B.1 Data of simulation results of microbial fuel cell under active electric load and cathode air supply

IMFC (mA) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

1 12.45 22.7 37.6 6.3 25200

1.8 18.39 16.4 33.2 12.9 25200

2 19.31 15 32.1 14.9 25200

2.5 20.57 11.7 29.3 20.4 25200

2.7 20.67 10.4 28.1 22.9 25200

3 20.34 8.7 26.4 27.1 25200

3.3 19.44 7 24.7 32 25200

3.5 18.49 6 23.5 35.6 25200

4 14.8 3.6 20.3 46.9 25200

4.5 8.56 1.5 16.8 64 25200

Table B.2 Data of simulation results of microbial fuel cell under passive resistive electric load and cathode

without air supply

Rload (Ω) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

35 19.13 2.3 31 96.7 144000

69 38.22 5 34.9 88.2 144000

104 49.53 7.3 36.5 78.7 144000

120 52.71 8.2 37 74.7 144000

138 55.2 9.1 37.5 70.5 144000

207 58.31 11.7 38.6 57.6 144000

276 56.69 13.6 39.3 48.3 144000

372 52.26 14.4 40 39.3 144000

414 50.18 16 40.2 36.3 144000

552 43.82 17.5 40.8 29 144000

690 38.56 18.5 41.2 24.1 144000

1380 23.55 20.9 42 13 144000
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