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Review of the Doctoral Thesis Dissertation Entitled

Study of the microbial fuel cell and its circuit modehng to

improve its performance as a soiirce of electric energy

combined with wastewater treatmentn

Review

The doctoral thesis titled "Study of the Microbial Fuel Cell and its Circuit Modelling to

improve its performance as a source of electric energy combined with wastewater

treatment”, written by Szymon Potrykus, under the supervision of Prof. Dr. Hab. Inz.
Piotr Musznicki and the co-supervision of Dr. Francisco Jesus Fernandez Morales,

demonstrates excellent quality, further validated by the articles derived from this work

(Potrykus et al. 2021. 82th percentile, FWCTl.b^, PlumX, 37 readers Mendeley; Potrykus

et al. 2020, 29th percentile, FWCT 0.14, PlumX, 21 readers Mendeley), which

published in Energies, a scientific journal with a high impact factor (Ql, IFucr)=3.0). The

quality indicators show a significant degree of international dissemination for these

works. In less than four years, more than 70% of the citations and views have been made

by researchers from different countries (France, United States, China, India, Iran...) and

also in journals from various disciplines (Engineering, Biochemistry, Agriculture...).

were

The multidisciphnary collaboration of two research groups for the development of this
thesis, the Faculty of Electrical and Control Engineering (Gdansk University of
Technology, Gdansk Tech) and the group of Chemical and Environmental Technology

(Department of Chemical Engineering, University of Castilla La Mancha), has allowed for

an in-depth analysis of the results from two areas of knowledge- Chemical Engineering

and Electrical Engineering.
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The Microbial Fuel Cells (MFC) are an emerging technology aimed at addressing serious

problems such as the energy crisis or the pollution in wastewater. The commitment to this
type of clean technology (low carbon emissions) is in line with the goals (6, 9, 11, and 14) of

the 2030 Agenda for Sustainable Development.

In reviewing this thesis, it is clear that the introduction provided for each of the studies

excellently presents the state of the art regarding MFCs. The objectives are especially

interesting for the field of study of this type of technolog\’ and allowed for a deeper
understanding of how electrical variables (voltage, current) and non*electrical variables

(flow rate, substrate concentration, pH, hydraulic retention time) affect the performance of

these MFCs. Knowing the evolution of these parameters makes it possible to establish
optimal operating conditions to achieve an effective performance in terms of (1) electric

power generation and (2) wastewater treatment. The importance of these objectives is

evident fi'om an economic perspective, considering that the operating costs of Wastewater
Treatment Plants (WWTP) are mainly associated to aeration, and from an environmental

perspective, due to the need to achieve discharge water with physicochemical

characteristics that do not cause adverse effects on receiving water systems.

From Chapter 4 to Chapter 8 we find innovative and highly necessary studies for the

technological design of MFCs at an industrial scale. Although there are published studies

on the behavior of batch-operated MFCs, it is crucial to study these MFCs operating in a

continuous mode for large-scale implementation and for process automation. This is

successfully undertaken in the works presented in this thesis.

In Chapter 4, the influence of flow rate variation on the performance of MFCs is addressed
from an energy standpoint (electricity generation capacity and Coulombic efficiency) and

an environmental perspective (COD removal rate). The identification of the key

mechanisms affecting energy generation and pollutant removal in wastewater when the

influent flow rate is modified is a novel approach. The results show that variations in the

influent flow rate do not have a significant impact on the performance of the MFC, neither

in the ^lectrogenic aspects nor in the pollutant removal aspects. In addition, the work
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presented in Chapter 5 corroborates the significant influence of the external load on the

distribution of microbial populations, thereby affecting operational variables, including
output current density. As for Chapters 6 and 7, two interesting tools are proposed for the

creation of MFC prototypes. On one hand, an equivalent circuit model of MFC in the

MATLAB Simulink simulation environment is proposed and, on the other hand, a

maximization method. The performance of MFCs in terms of energy efficiency and COD

reduction is accurately predicted. Modelling these processes improves operational

procedures for COD removal in WWTPs. Finally, in Chapter 8, the discussed tools were

applied and validated to effectively maximise the performance of MFCs with regards to
variables such as energy generation, electrical efficiency, and COD removal. The results

improved the existing models in the literature, achieving RMSE values below 4% for

voltage and below 15% for current.

Based on the review conducted and the comments provided, as a reviewer, I consider this

Doctoral Thesis outstanding, as it demonstrates high scientific quality both in the

methodology applied for the development of the experiments and in the results and

conclusions detailed in this work.
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